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1. Alkusanat

Tinanpuiston asemakaavan lähiympäristö- ja rakentamistapaohje koostuu kah-
desta osasta: julkisia ulkotiloja koskevasta lähiympäristöohjeesta sekä raken-
nuksia ja korttelialueita koskevasta rakentamistapaohjeesta.

Lähiympäristö- ja rakentamistapaohjeen tarkoituksena on määritellä alueen 
yleinen laatutaso ja ne asemakaavaa täydentävät kaupunkikuvalliset ja toimin-
nalliset keinot, joilla varmistetaan alueen toimivuus ja korttelialueiden järjeste-
lyjen tarkoituksenmukaisuus.

Ohjeessa esitetään asemakaavaa täydentäviä yksityiskohtaisia osaratkaisuja ja 
-tavoitteita. Se sisältää määräyksiä ja ohjeita rakennusvalvonnalle, rakennus-
hankkeiden rakennuttajille, suunnittelijoille ja toteuttajille yksittäisten tonttien 
ratkaisuperiaatteista sekä tonttien välisistä yhteisjärjestelyistä.

Ohjeen laatimiseen on osallistunut työryhmä, johon kuuluvat:

Kunnanarkkitehti Tero Luomajärvi, Kirkkonummen kunta
Suunnitteluavustaja Irma Karjalainen, Kirkkonummen kunta
Arkkitehti Petri Rouhiainen, Arkkitehtitoimisto Petri Rouhiainen Oy
Arkkitehti Jani Jansson, Arkkitehtitoimisto Petri Rouhiainen Oy
Arkkitehti Janne Gordon, Arkkitehtitoimisto Petri Rouhiainen Oy
Arkkitehti Erna Makos, Arkkitehtitoimisto Petri Rouhiainen Oy
Arkkitehti Viktor Virag, Arkkitehtitoimisto Petri Rouhiainen Oy
Arkkitehti Mirja Merikari, Arkkitehtitoimisto Petri Rouhiainen Oy
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2. Yleistä

Suunnittelualue, Tinanpuiston asemakaava, sijaitsee noin seitsemän kilomet-
rin etäisyydellä Kirkkonummen kuntakeskuksesta koilliseen Masalan keskus-
ta-alueella. Rantarata ja Kehä III sijaitsevat suunnittelualueen tuntumassa.

Suunnittelun tavoitteena on muodostaa Masalan liikealueelle selkeä asuinpai-
notteinen keskus. Samalla monipuolistetaan alueen palvelutarjontaa, virkis-
tysmahdollisuuksia sekä parannetaan joukkoliikenteen toimintaedellytyksiä. 
Alueen sijainti junaseisakkeen välittömässä läheisyydessä tukee alueen teho-
kasta rakentamista. 

Laadukkaan toteutuksen takaamiseksi on sekä asemakaavassa että lähiym-
päristö- ja rakentamistapaohjeessa annettu yksityiskohtaisia ohjeita ja mää-
räyksiä alueen rakennussuunnittelulle. Ohjeen laatimisesta on annettu sitova 
määräys asemakaavan yleismääräyksissä.

Lähiympäristöohjeessa on määritelty julkisten ulkotilojen pintamateriaalien ja 
kasvillisuuden käyttöä, sade- ja pintavesien hallintaa, huolto- ja pelastusreitte-
jä, valaistusta sekä kadunvarsipaikoitusta. Rakentamistapaohje antaa puoles-
taan ohjeet mm. rakennusten materiaaleista, värityksestä, pihojen istutuksista 
ja muiden yksityiskohtien suunnittelusta.

Lähiympäristö- ja rakentamistapaohje selventää ja täydentää laaditun asema-
kaavan määräyksiä. Alkuperäiset kaavamääräykset on koottu mukaan ohjee-
seen ja merkitty sinisellä huomiovärillä.
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Puistoalue (VP) toteutetaan erikseen laadittavan puistosuun-
nitelman mukaisesti.

3. Lähiympäristöohje
3.1 Tori-, puisto- ja lähivirkistysalueet

Tinantori on ulkomyyntialue, sekä kaava-alueen kaupallisten toimintojen etupi-
ha. Torilla sijaitsee myös alueen ekopiste, eli jätteiden lajitteluasema. Ekopiste 
sovitetaan korttelin rakennusten arkkitehtuuriin ja aidataan siten, etteivät 
jäteastiat näy Masalantielle. Uudesta torista tulee Masalan liikealueen yksi 
keskeisimmistä paikoista.

Pyssysepänniitty on alueen sisäinen puistoalue, jossa viherrakentaminen on 
harkittua. Puisto muodostaa luontaisen jatkeen rakennusten omille pihoille ja 
toimii kaikenikäisille sopivana oleskelu- ja kohtaamispaikkana.

Tinanpuiston lähivirkistysalue säilyy pääosin luonnontilaisena ulkoilualueena, 
osana koko Kirkkonummen viheralueiden verkostoa. Olemassa oleva pururata, 
joka toimii talvella hiihtolatuna, säilyy entisellä paikallaan ja kevyenliikenteen 
verkko täydennetään siten, että sinne on helppo saapua sekä uusilta, että 
aiemmin rakennetuilta asuinaluetta.

puistoalue:
istutusten paikat tarkoin harkittu, väylät ja reitit pinnoitettu esim. kivituhkalla, 
sadevesien valumat, esteettömyys ja turvallisuus huomioitu suunnittelussa, ylei-
silmeeltään rauhallinen ja hallittu

lähivirkistysalue:
luonnontilainen kasvisto, ulkoilureittejä, polkuja, yleisilmeeltään metsäinen
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Tori on toteutettava asemakaavan lähiympäristö ja rakenta-
mistapaohjeen mukaisesti. 

Torin pintamateriaalien ja muiden rakenteiden on oltava kor-
kealuokkaisia (esim. kalusteet ja valaisintyypit).

Torille on toteutettava riittävästi polkupyöräpaikkoja. Alueelle 
saa sijoittaa pyöräkatoksia.
 
Torin viherrakentaminen sekä sen liittyminen toria rajaaviin 
rakennuksiin, katu- ja kevytliikenneverkostoihin on toteutetta-
va korkealuokkaisesti.

Tori toteutetaan erikseen laadittavan torisuunnitelman mukai-
sesti.

torialue:
istutukset ruukuissa, altaissa tai runkosuojattu, väylät ja reitit pinnoitettu kivi- tai 
betonilaatoin, pintamateriaalien rajauksena luonnonkivi, sadevesiviemäröinti 
esimerkiksi linjakuivauskouruin, kalusteiden ja varusteiden metalliosat ruostu-
mattomia

Esimerkkejä istutusalueen ja torin pintamateriaalien rajauksesta.

Metsien sulamisvedet lätäköityvät ensisijaisesti luonnonmuotojen mukaan.

Virkistysalueille saa toteuttaa hulevesien hallintaan liittyvää maanmuokkausta.

Tori- ja piha-alueille saa toteuttaa rakenteellisia kanavia ja kouruja.
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3.2 Liikennealueet

Masalantie toimii liikealueen kokoojakatuna ja sitä kehitetään nykyistä katu-
maiseen suuntaan. Kadunvarsipysäköinti helpottaa asiointia kadun varrelle 
rakennettavissa kivijalkamyymälöissä. Ajoneuvoliikenteen rauhoittumista ja 
tiivistyvän kaupunkirakenteen yhtenäistä ilmettä tuetaan kadun varren kivijal-
kamyymälöissä, katualueiden tarkemmassa suunnittelussa ja toteuttamista-
pojen ja materiaalien valinnoissa. Liikenteellisen toimivuuden edellytyksiä on 
tarkasteltu erillisessä Masalantien kehittämisselvityksessä.

Tonttikadut toteutetaan katuina, joissa ajonopeuksien tarpeetonta kasvamista 
rajoitetaan korotetuin suojatein ja kavennuksin. Kevytväylän kanssa risteävä 
tonttikatu toteutetaan siten, että ajoneuvoväylä on kevytväylälle visuaalisesti 
alisteinen.

Kujamaiset kevytliikenneväylät jakavat alueen kortteleihin ja täydentävät ke-
vyen liikenteen yhteyksien verkon siten, että katujen varsilla kulkevilta reiteiltä 
pääsee sujuvasti kulkemaan puisto- ja viheralueilla sijaitseville kevyen liiken-
teen pääreiteille.

Katualue: huoliteltu rajaus luonnonkivellä, reunakivi asfaltin tasossa mahdol-
listaa esteettömän kulun, selkeä muutos pintamateriaalissa helpottaa väylien 
hahmottamista esim. näkövammaisille.

Tinantori sijaitsee Masalan liikealueella, näkyvällä paikalla. Näkymä Masa-
lantieltä torille antaa monille ensivaikutelman koko alueesta. Materiaaliva-
lintoihin ja katurakentamiseen tulee kiinnittää erityistä huomiota.



ARKKITEHTITOIMISTO PETRI ROUHIAINEN OY540 TINANPUISTO, MASALALÄHIYMPÄRISTÖ- JA RAKENTAMISTAPAOHJE21.12.20158

Hidaskatu on sitä toimivampi, mitä hitaampia ajonopeudet ovat. Hidaste-
töyssyt, korotetut suojatiet ja ajoväylän kaventaminen helpottavat nopeuden 
hidastamista, mutta tärkeintä on hitaaseen ajamiseen kannustava yleisilme.

Katumainen ympäristö syntyy kun kivijalkamyymälöiden arkkitehtuuri ja 
liikennesuunnitteluratkaisut sovitetaan toisiinsa. Ohikulkijoiden lisäksi huo-
mioidaan myös ne, jotka saapuvat tai vierailevat kiinteistöissä.

Pyssysepänkaarella ajonopeus on alhainen koko matkalla. Erityiset hi-
dastustarpeet kevyen liikenteen ja korttelipysäköinnin risteyskohdissa on 
merkitty kaavakarttaan omalla merkinnällään.

Katualueiden ja kevyen liikenteen väylien pääasiallisena pintamateriaalina 
käytetään asfalttia. Ajoradat tulee rajata reunakiveyksellä, jonka materiaalina 
on luonnonkivi. Katualueella sijaitsevat kevyen liikenteen väylät tulee rajata 
reunakiveyksellä, jonka materiaalina on luonnon- tai betonikivi.

Kadun ylittävän kevyen liikenteen väylän kohtaan tulee rakentaa hidaste tai 
muu rakenteellinen ratkaisu liikenneturvallisuuden varmistamiseksi. Hidas-
te tulee rakentaa kadun perustasoa korkeammalle ja sen pintamateriaalina 
tulee käyttää noppakiveä, betonikiveä tai asfalttia. Mikäli pintamateriaalina on 
asfaltti, hidaste tulee erottaa ajoväylästä luonnon- tai betonikivisellä reunaki-
veysvyöhykkeellä.

Katualueista laaditaan yksityiskohtaiset katusuunnitelmat kunnan toimesta 
asemakaavan periaatteita noudattaen.
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Kujamaiset kevytliikenneväylät:
Puolijulkiset tilat suositellaan erotettaviksi puoliyksityisistä piha-alueista 
matalien muurien, pyöräkatosten tai muiden rakennuksen arkkitehtuuriin 
sopivien rakenteiden ja istutusten avulla. Taloyhtiö hallinnoi puoliyksityistä 
aluetta, puolijulkinen on katutilaa.

Piilukonkujalla julkisen katualueen ja yksityisen piha-alueen välillä, mikäli 
sellainen halutaan toteuttaa, sijaitseva puolijulkinen vyöhyke muodostuu 
piharakennusten ja istutusten avulla oleskeluun ja naapurien kohtaamiseen 
soveltuvaksi paikaksi. JULKINEN 

KATUALUE

PUOLIJULKINEN KUJA

PUOLIYKSITYINEN 

SISÄÄNKÄYNTIPIHA

YKSITYINEN PIHA
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3.3 Rakennelmat, aluevalaisimet ja -varusteet

Vuonna 2015 laaditaan Masalan laatu- ja ympäristösuunnitelma, joka vaikut-
taa myös Tinanpuiston asemakaavan toteuttamiseen. Tinantorista ja raken-
nettuista puistoista laaditaan tarkemmat suunnitelmat ennen toteuttamista. 
Alueiden yksityiskohtaiset suunnitelmat laaditaan viereisten tonttien ja julkis-
ten piha-alueiden kanssa. Yhteensovittamisessa noudatetaan tässä ohjeessa 
esitettyjä periaatteita.

Rakennettujen ulkotilojen suunnitelmiin kuuluu valaistussuunnitelma, hule- ja 
sadevesien hallintasuunnitelma ja alueen käyttötarkoitukseen parhaiten sopi-
valla tavalla laadittu suunnitelma ulkoalueen varusteista, kuten leikkivälineistä, 
istuimista, jäteastioista jne.

Alueen katuvalaistus ratkaistaan katu suunnittelun yhteydessä. Valaistuksen 
suunnittelussa tulee huomioida hajavalon minimoiminen.

Yleisillä alueilla (kadut, aukiot, puistot, kevyen liikenteen väylät, pysäköinti-
alueet) tulee pääsääntönä käyttää Kirkkonummen kuntakeskuksen laatu- ja 
ympäristösuunnitelman laatukäsikirjassa mainittuja tai niitä laatutasoltaan 
vastaavia valaisinmalleja.

Laadittavassa Masalan laatu- ja ympäristösuunnitelmassa osoitetaan mm. 
liikealueen valaisinmallit sekä kadunkalusteet.

Pysäköintialueiden valaisimien tulee olla hierarkisesti pienempiä ja matalam-
pia kuin katualueilla käytettävien valaisinten.

irrallinen penkki istuimena sopii esimerkiksi 
asuntopihan varustukseen

kun ulkokalusteet toteutetaan kiinteinä, on 
huomioitava huolto- ja pelastusreitit

huolellisessa suunnitelmassa eri toiminnot su-
lautuvat toisiinsa, istutusaltaan reunamuuriin 

integroitu istuin esimerkkinä

taitava suunnittelija hyödyntää kaikkia suunni-
teltavia pintoja yhtenä kokonaisuutena

Esimerkkivalaisimia Kuntakeskuksen laatu- ja ympäristösuunnitelmasta:
Kevyen liikenteen väylät, Liikennekadut, Puistoalueet
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Yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten ja laitos-
ten kohdemerkintä. Merkintä sallii enintään 20 k-m2 suurui-
sen muuntamon rakentamisen.

Yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten ja laitos-
ten kohdemerkintä. Merkintä sallii vesiaseman / palopostin 
rakentamisen.

Rakennuksen julkisivukäsittelyn on oltava kaupunkikuvallisesti 
ja arkkitehtuuriltaan korkeatasoinen. 

Rakennuksen julkisivukäsittely on toteutettava asemakaavan 
lähiympäristö- ja rakentamis-tapaohjeen mukaisesti, mikäli 
ohje koskee korttelialuetta.

Rakennuksen julkisivut on tehtävä korkealuokkaisista materi-
aaleista ja yhtenäistä rakentamistapaa noudattaen. Näkyviä 
elementtisaumoja rakennuksessa ei sallita.

Puistomuuntamot, katokset, tukirakenteet ja muut rakennelmat alueella so-
vitetaan lähimpien kortteleiden rakennusten arkkitehtuuriin. Teknisten tilojen 
ja huoltorakennusten seinien julkisivumateriaali valitaan lähimmän kiinteistön 
kaavamääräyksiä vastaavaksi.

Tiilijulkisivujen korttelialueella myös aluerakenteiden seinät ja muurit ovat tii-
liverhoiltuja. Rapattujen tai maalattujen rakennusten läheisyydessä käytetään 
samaa väriä ja rakennuksen julkisivua vastaavaa pintakäsittelyä.

Esimerkki punatiilisen rakennuksen läheisyy-
teen toteutettavasta puistomuuntamosta ja 

tukimuurista.

Esimerkki puistomuun-
tamosta valkeiden julki-
sivujen läheisyydessä, 
kevyiden kaiteiten ja 
täydentävien metalliosien 
värit vastaavat toisiaan.
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Tinanrinne-kadulle on järjestettävä vähintään 
kuusi autopaikkaa (6 ap) Tinantorin läheisyyteen.
 
Pyssysepänkaari-kadulle on järjestettävä vähin-
tään kymmenen (10) autopaikkaa Masalantien 
läheisyyteen ja vähintään kuusi (6) autopaikkaa 
Tinanpuiston (VL) läheisyyteen.

Seppä-Kallen kujalle on järjestettävä vähintään 
kymmenen autopaikkaa (10 ap).

Tinantorin pysäköintialueelle on järjestettävä vähintään 12 
autopaikkaa, joista vähintään kaksi on varattava inva-autopai-
koiksi.

 
Ljusdalantien pysäköintialueelle on järjestettävä vähintään 25 
autopaikkaa, joista vähintään 2 on varattava inva-autopaikak-
si. 

3.4 Pysäköinti

Kadunvarsipysäköinti on tarkoitettu lyhytaikaiseen käyttöön. Masalantien 
varressa paikat on tarkoitettu ensisijaisesti kivijalkamyymälöiden asiakaspysä-
köintiin. Muiden katujen varsilla olevia paikkoja käyttävät pääasiassa ne, jotka 
vierailevat alueella.

Yleiset pysäköintialueet on sijoitettu paikkoihin, joissa kävijämäärä saattaa 
kasvaa hetkellisesti. Tinantorin yhteydessä on paikkoja niille, jotka käyvät 
torilla ja Ljusdalantiellä sijaitseva pysäköintialue on tarkoitettu korttelin 2062 
yleisölle. Korttelissa 2062 toimii Masalan nuorisoteatteri.

Korttelissa 2052 sijaitsevaan pysäköintilaitokseen sijoittuvat päivittäistavara-
kaupan asiakaspaikat, kivijalkamyymälöiden henkilökunnan pysäköinti, sekä 
osa korttelin 2054 asukaspysäköintipaikoista ja liityntäpysäköinti.

Tinantorin äärellä sijaitsevan liikekorttelin viitesuunnitelman yhteydessä teh-
dyn selvityksen perusteella päivittäistavarakaupan pysäköinti kaavan edellyt-
tämässä laajuudessa sopii laitoksen maanalaiseen sekä maantasokerrokseen. 
Kellarikerroksessa sijaitsevat paikat täydentävät liiketilojen pysäköintiä. Pysäköinti: Autopaikat erotetaan liikenneväylistä pintamateriaalin avulla. Park-

kiruutu voidaan rajata luonnonkiviraidalla tai toteuttaa esimerkiksi nurmikivilaa-
talla.
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Rakennuksen kattotasanteen julkisivuun rajautuvat autopaikat saa 
kattaa kaavakarttaan merkityn rakennusoikeuden lisäksi.

Rakennuksen kattomuoto on tasakatto.

Autopaikkojen vähimmäismäärät
 
AK-kortteli:     1 ap. / 80 k-m2.
AK-kortteli:
-erityisryhmien asuintila   1 ap. / 150 k-m2
-erityisryhmien kerho- ja yhteistila  1 ap. / 100 k-m2
AO-kortteli:                       2 ap. / asunto.
AP-kortteli:
- kortteli 2027, t 3 - 4        1,5 ap. / asunto.
- kortteli 2027, t 5             2 ap. / asunto.
- kortteli 2063                   2 ap. / asunto.
- kortteli 2066                   2 ap. / asunto.  
KL-kortteli:                       1 ap. / 40 k-m2.
Y- kortteli:                        1 ap. / 150 k-m2.
YL-kortteli:                       1 ap. / 150 k-m2.
YU-kortteli:     1 ap. / 150 k-m2
Myymälätila (m)               1 ap. / 40 k-m2.
Elintarvikkeiden 
myymälätila:                    1 ap. / 20 k-m2.

Asemakaavan mitoitusperiaatteen mukaisesti kortteli-
alueelle keskitetään lähialueen liiketilojen edellyttämät 
autopaikat ( väh. 116 AP).

Pysäköintilaitoksesta varataan asukkaiden käyttöön noin 
35 autopaikkaa, sekä optiona noin 70 autopaikkaa liityn-
täliikenteen käyttöön. Optio on oltava mahdollista toteut-
taa ensimmäisen rakennusvaiheen (liiketilojen ja asunto-
jen autopaikat) jälkeen. Todettakoon, että viikonloppuisin 
liityntäliikenteen autopaikkoja voivat käyttää Masalan 
liikealueen asiakkaat.

Taulukko: uusien liiketilojen ja kerrostaloasuntojen likimääräinen auto-
paikkatarve ja autopaikkojen sijoittuminen.

Arkkitehtitoimisto Petri Rouhiainen Oy 13/13

540 Tinanpuisto Liikekortteli HAVAINNEKUVIA Näkymä etelästä

Pysäköintitalon kattokerroksen reunoilla olevat katosrakennelmat rauhoitta-
vat kerrostaloasuntojen ikkunoista avautuvaa näkymää.
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30 AP

2045
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+36 AP

+15 AP

+15 AP

+4 AP

PYSÄKÖINNIN MITOITUS, 1:2000:

elintarvikemyymälät:  1 AP / 25 k-m2

liiketilat (m):    1 AP / 40 k-m2

asunnot:   1 AP / 80 k-m2

+100 AP

2052
1750(et) + 500(m) k-m2

100 AP

15 AP

15 AP

15 AP

2053
2400 k-m2

30 AP

+4 AP

2054(t3,t4)
4500 + 300(m) k-m2

57 + 8 AP

+4 AP
+4 AP

2059
2400 k-m2

30 AP

2061 (t1, t2)
5350 + 100(m) k-m2

67 + 3 AP

Omakotitalotonteilla ja asuinpientalojen korttelialueella autot säilytetään 
pihassa tai asuinrakennuksen yhteydessä olevassa autosuojassa.

Asuinkerrostalojen pysäköinti tapahtuu pääasiassa korttelikohtaisesti tar-
koitusta varten osoitetuilla alueilla ja autosuojissa.

Asuinkerrostalojen sisäänkäyntien läheisyyteen saa sijoittaa liikuntaesteisil-
le tarkoitettuja autopaikkoja.
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4. Rakentamistapaohje
4.1  Rakennukset

Tinanpuiston asemakaava mahdollistaa kerrostalojen toteuttamisen. Matalimmat 
kerrostalot ovat nelikerroksisiä. Korkein kerrostalo sijaitsee Tinantorin äärelle. Ker-
rostalojen kerrosluvut vaihtelevat edellä mainittujen kerroslukujen välillä. Alueelle 
tulee myös enintään kaksikerroksisia omakoteja ja pientaloja. Kaava-alueeseen 
kuuluu myös aiemmin rakennettu asuinkerrostalokortteli (kortteli 2027).

Masalantien varressa sijaitsevien asuinkerrostalojen oleskelupihat sijaitsevat 
liikennemelulta suojassa korttelin sisäpihalla. Uudet kerrostalot muodostavat 
Maslantien äärelle uuden kaupunkimaisen julkisivun

Pyssysepänniityn puistoaluetta rajaa sarja nelikerroksisia pistetaloja, joiden 
julkisivumateriaalina on puu. Nauhan päätteenä ja alueellisena maamerkkinä 
toimii Tinantorin reunalla sijaitseva osin kahdeksankerroksinen kivitalo.

Tinanpuiston lähivirkistysalueen puoleisen vyöhykkeen muodostavat Pyssyse-
pänkaaren varrelle sijoittuvat puiset pientalot.

PISTETALOVYÖHYKE: korttelit 2045, 2051, 2053 ja 2059

PIENTALOVYÖHYKE: korttelit 2063, 2064, 2065 ja 2066

MASALANTIE

Maankäytöllisesti asuinrakennukset muodostavat kolme pohjois- eteläsuuntaista vyöhykettä:

LAMELLITALOVYÖHYKE: korttelit 2054 ja 2061
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AK-korttelialueet   

Ikkunallisten luonnonvaloisten porrashuoneiden  15 m2 ylittä-
vä osa on sallittua rakentaa kussakin  kerroksessa asemakaa-
vakarttaan merkityn  rakennusoikeuden lisäksi.   

Hissikonehuone on sijoitettava ensisijaisesti  maantasokerrok-
seen.  

Liikuntaesteisille tarkoitettuja autopaikkoja on  sallittua sijoit-
taa porrashuoneiden läheisyyteen  mitoitusperiaatteella 1 ap. 
/ 30 asunto.  

Tontin viherrakentaminen toteutetaan rakentajan  toimesta 
laadittavan erillisen pihasuunnitelman  mukaisesti rakennus-
luvan yhteydessä. Alueelle on istutettava reheviä 
pensas- ja puuryhmiä. 

Piha- alueelle on istutettava istuttaa reheviä pensas-  ja puu-
ryhmiä.   

Tonttien piha-alueiden rajautuessa toisiinsa on  leikki- ja 
oleskelualueet sekä niihin liittyvät istutusalueet suunniteltava 
ja rakennettava yhtenäisesti.  

Tonttien aitaaminen toisiinsa rajoittuvilla tontin- osilla ei ole 
sallittua.     

Puistoalueeseen (VP) rajautuvat tontit osat on  rajattava pen-
sasaidalla tai muurilla.  

Kerrostalon väljä porrashuone on yleensä viihtyisämpi ja toimivampi kuin mi-
nimiin mitoitettu. Porrashuoneen pinta-alasta huomioidaan rakennusoikeutta 
laskiessa vain 15 kerrosneliömetriä kussakin kerroksessa.

Porrashuoneiden sisäänkäynnit tulee suunnitella alueella siten, että pääsi-
säänkäynti erottuu muista mahdollisista sisäänkäynneistä. Pääsisäänkäyntiä 
tulee korostaa arkkitehtonisin keinoin sekä mm. pintamateriaaleilla.

Sisäänkäyntien kohdalla julkisivun tulee olla avara ja päästää päivänvaloa  
porraskäytävään.

Rakennusten sisäänkäynnit tulee varustaa katoksin. Katosten tulee olla raken-
teeltaan keveitä.

Rakennusten katolle saa sijoittaa välttämättömät tekniset installaatiot, mutta 
katon ulkonäkö tulee huomioida rakennussuunnittelussa.

Piha-alueet ja piharakennukset ovat tärkeä osa rakennussuunnittelun kokonai-
suutta ja niihin tulee kiinnittää erityistä huomiota.

Rehevän pihan luonnonmukaista ilmettä tehostavat luonnonkivilohkareet, 
joilla rajataan pihan eri toiminnoille tarkoitettuja alueita.
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AK-korttelialue 2027
 
Rakennuksen kattomuoto on tasakatto.
 
Rakennuksen julkisivumateriaali on lasin lisäksi vaaleasävyi-
nen tiiliverhous.

Tontilla 1 auton säilytyspaikan (a) katoksen kattomuoto on 
pysäköintialueen suuntaan laskeutuva yksilappeinen pulpetti-
katto. Katemateriaali on musta tai harmaasävyinen konesau-
mattu pelti.

Tontilla 1 auton säilytyspaikan (a) katoksen pääjulkisivumate-
riaali on harmaasävyinen puuverhous.

Jätehuoltotila on sijoitettava rakennuksen maantasokerrok-
seen tai pysäköintialueen yhteyteen. 

Kortteliin 2027 on rakennettu kerros- ja rivitaloja

2064

2063

2066

2065

2027-4

2027

2059

2053

2051

2045

2061

2054

Katujulkisivun materiaalit:

lämminsävyinen rappaus

paikallamuurattu punatiili
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AK-korttelialue 2045
 
Rakennuksen kahteen ylimmän kerrokseen (VII ja VIII) saa 
sijoittaa asukkaita palvelevia yhteistiloja, kuten sauna-, pesu- 
ja kerhotiloja kuitenkin enintään 150 k-m2 kaavakarttaan mer-
kityn rakennusoikeuden lisäksi, mikäli asukkaiden käyttöön 
toteutetaan kattoterassi. 

Rakennuksen kattomuoto on tasakatto.

Rakennuksen julkisivumateriaali on kadun (Tinanrinne) ja 
torin (Tinantori) suuntaan lasin lisäksi paikalla muurattu puna-
sävyinen tiiliverhous sekä kevytliikenneväylän (Tinantorinkuja) 
ja piha-alueen suuntaan lasin lisäksi paikalla muurattu tiiliver-
hous, jonka rappauspinta on vaaleasävyinen.

Rakennuksen parvekkeet on toteutettava koko seinän mittai-
sina vyöhykkeinä siten, että parveke-julkisivut rytmitetään 
vaihtuvilla umpiosilla. Parvekkeiden sisäpinnan verhoiluma-
teriaalina on käytettävä puu- ja levyverhoilua, joiden värin on 
oltava vihreä-, kelta- ja oranssisävy.

Jätehuoltotila on sijoitettava rakennuksen maantasokerrok-
seen.

yhteistiloja terassikerroksessa

rakennuksen valkoinen VIII 
-kerroksinen osarakennuksen VI -ker-

roksinen osa, julkisivu-
materiaalina punatiili

vyöhykeparveke kaakkoon

vyöhykeparveke 
lounaaseen
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AK-korttelialueet 2051, 2053 ja 2059
 
Rakennuksen kattomuoto on vähintään kaksilappeinen 
pulpettikatto, jonka kattokaltevuus on 1:7. Katemateriaali on 
harmaasävyinen konesaumattu pelti.
 
Rakennuksen pääjulkisivumateriaali on lasin lisäksi valkoinen, 
vaaleasävyinen tai luontaisissa sävyissä käsitelty puuverhous, 
joka on toteutettava pinnaltaan yhtenäisenä. 

Maantasokerroksessa ja poistumisteiden yhteydessä on käy-
tettävä palamatonta julkisivumateriaalia, mikäli rakennukses-
sa ei ole toteutettu automaattista sammutusjärjestelmää.

Rakennuksen julkisivukäsittelyssä on sallittua käyttää tehos-
temateriaalina julkisivulevyä, jonka värisävyn on oltava esim. 
kelta-, oranssi- tai punasävy. 

TEKNINEN TIEDOTE 
18.08.2011  

Puujulkisivun palokatko 

 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 2. Teräsprofiililla toteutettu ulkoverhouksen tuuletusraon palokatko. 

Ylälaippa: 
Reikien osuus 5 % 
tuuletusraon poikki-
leikkauksen pinta- 
alasta 

50 

Tuulensuoja: 
Palamaton levy 
esim. kipsilevy, 
mineraalivillalevy, 
sementtikuitulevy 

PALOKATKOPROFIILI PÄÄLTÄ KATSOTTUNA 

Ø = 18…20 

Reikä alalaipassa  

Reikä ylälaipassa  

Palokatkoprofiili:  
Sinkitty peltiprofiili 
t ≥ 1,0 mm 

Alalaippa: 
Reikien osuus 5 % 
tuuletusraon poikki-
leikkauksen pinta- 
alasta 

k / k = 100…140 Ø = 18…20 

http://www.puuinfo.fi/suunnitteluohjeet

vyöhykeparveke, tehoste-
väri sisäpinnassa

ulkoneva parveke, tehoste-
väri ulkopinnassa

pohjakerroksen palamaton julkisivumateriaali tehostevärillä

puujulkisivu peittomaalattu luonnonvalkeallaJulkisivujen puuver-
hous voidaan toteuttaa 
yhtenäisenä pintana, 
kun palokatkoprofiilit 
sijaitsevat julkisivupin-
nan takana.
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AK-korttelialueet 2054 ja 2061

Rakennuksen kattomuoto on tasakatto tai sisäpihan suuntaan 
laskeutuva yksilappeinen pulpettikatto, jonka kaltevuus on 
1:7. Katemateriaali on harmaan sävyinen konesaumattu pelti. 

Rakennuksen pääväylän (Masalantie) suunnan julkisivujen 
päämateriaali on paikalla muurattu punasävyinen tiiliverhous. 
Rakennuksen päätyjen ja sisäpihan suunnan julkisivujen pää-
materiaali on paikalla muurattu tiiliverhous, jonka rappauspin-
nan värisävyt ovat kelta-, oranssi- tai punasävyiset. Rapattavat 
julkisivut on määritelty Tinanpuiston asemakaavan lähiympä-
ristö- ja rakentamistapaohjeen sivulla 16.

Korttelin 2054 tonteille 1 ja 2 on sallittua sijoittaa erityisryh-
mien asuntoja sekä em. toiminnan edellyttämiä työpaikkoja.

Korttelialueen asuinrakennusoikeudesta saa käyttää enintään 
3000 k-m2 erityisryhmien asumiseen sekä em. toiminnan 
edellyttämiä oleskelu- ja työtiloja varten.

päädyissä lämminsävyinen rappauspinta

katujulkisivu punatiiltä

sisäänkäyntisyvennyksissä tehosteväri

katutasossa runsaasti lasipintaa

katokset ja muut julkisivun täydennys-
osat pääosin lämminsävyisiä

katolla olevat tekniset rakenteet ovat osa julkisivua
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AO- ja AP-korttelialueet
 
AO-tontin rakennusoikeus on enintään 180 k-m2 ja tontille 
saa rakentaa yhden asunnon. Asuinrakennus on toteutettava 
kaksikerroksisena. AO-tontille saa rakentaa edellä esitetyn 
rakennusoikeuden lisäksi autosuojan ja ulkovaraston kuitenkin 
niin, että niiden rakennusoikeus saa olla enintään 30 k-m2.

Asuinrakennuksen kattomuoto on harjakatto kaltevuudeltaan 
1:2. Autosuojan ja ulkovaraston kattomuoto on pihan suun-
taan laskeutuva yksilappeinen pulpettikatto, jonka kattokalte-
vuus on 1:5. Katemateriaali on konesaumattu harmaasävyi-
nen pelti.

AO-tontilla asuinrakennuksen katon harjan suunnan on oltava 
kohtisuorassa kadun (Pyssysepänkaari) suuntaa. 

AP-tontilla asuinrakennusten kattojen harjan suunnan on olta-
va ensisijaisesti itä-länsi -suuntaiset. 

Asuinrakennuksen, autosuojan ja ulkovaraston pääjulkisivu-
materiaali on lasin lisäksi puuverhous, jonka värin on oltava 
kelta-, ruskea- tai punasävy. Tehostemateriaalina saa käyttää 
valkoista tai vaaleasävyistä levyä rakennuksen julkisivu¬pin-
nasta sisäänvedetyissä osissa. 

AP-tontilla autokatokset ja niihin liittyvät jätehuoltotilat on 
sijoitettava rajaamaan oleskelupihaa kadusta tai muusta 
liikenneyhteydestä.

AO- ja AP-kortteleissa 
rakennusten julkisivulau-
doitus on kaikilla sivuilla 
kauttaaltaan yhtenäinen, 
lämminsävyiseksi peitto-

maalattu

Katoksissa, terasseilla 
ja kylmissä talousraken-

nuksissa puuosat ovat 
luonnonvärisiä tai kuulto-

käsiteltyjä

Julkisivupinnasta si-
säänvedetyissä osissa 

käytetään tehostevärinä 
valkoista tai vaaleaa.

Kaikkien korttelialueen 
rakennusten katon harja-
suunta on sama, vaikka 

sisäänkäynti sijaitsisi eri 
ilmansuunnan puolella
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KL-korttelialue

Rakennuksen maantasokerrokseen saa sijoittaa kunnan käyt-
töön varasto- ja huoltotilaa enintään 30 k-m2 kaavakarttaan 
merkityn rakennusoikeuden lisäksi.

Rakennuksen kattomuoto on tasakatto. 

Rakennuksen pääjulkisivumateriaali on lasin lisäksi paikalla 
muurattu punasävyinen tiiliverhous. Tehosteväriä saa käyt-
tää rakennuksen julkisivupinnasta sisäänvedetyissä osissa. 
Tehostevärin on oltava kelta- tai vihräsävy. 
    
Rakennuksen pääsisäänkäyntiä on korostettava julkisivussa 
lasipinnoin ja sen yhteyteen on toteutettava riittävästi polku-
pyöräpaikkoja.

Rakennuksen ulkovalaistus ja -mainonta on toteutettava 
arkkitehtuuria vahvistavana aiheena rakentajan toimesta laa-
dittavien erillisten suunnitelmien mukaisesti rakennusluvan 
yhteydessä.
 
Rakennuksen maanalaiseen pysäköimispaikkaan (ma-p) ja / 
tai kattotasanteelle on rakennettava vähintään 40 autopaik-
kaa.

Rakennuksen huolto- ja lastauspiha sekä jätehuoltotilat on 
katettava ja näkösuojattava sekä niiltä syntyvän melun ja ha-
jun leviäminen ympäristöön on estettävä rakenteilla ja muilla 
tarvittavilla toimenpiteillä. 

Mikäli rakennus ei rajaudu kevytliikenneväylään (Pyssysepän-
polku), on tonttirajalle rakennettava muurimainen aita yhte-
näistä rakentamistapaa noudattaen tontin 2 kanssa. Paikalla 
muurattu punasävyinen tiiliaita saa olla enintään 120 cm 
korkea ja siihen saa tehdä aukkoja.

Katujulkisivun materiaalina 
punatiili ja lasi

Sisäänvedetyn nurkan julki-
sivuissa tehosteväri

Mainokset ovat osa rakennuk-
sen julkisivuarkkitehtuuria.

Torin puoleisessa sisäänkäyn-
tijulkisivussa laaja lasipinta
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Y- ja YL-korttelialueet

Rakennuksen kattomuoto on korttelin 2062 ulkonäyttämö-
aluetta (una) lukuun ottamatta harjakatto ja sen katemateriaa-
li on musta tai harmaasävyinen konesaumattu pelti.  

Rakennusten julkisivumateriaali on lasin lisäksi puuverhous. 

Y-korttelialue

Ulkonäyttämöalue (una) on rakennettava kaupunkikuvallisesti 
ja arkkitehtuuriltaan korkea-tasoisena. Alueelle saa sijoittaa 
pääkäyttötarkoituksen lisäksi toimintaa palvelevia aputiloja, 
kuten ravitsemus-, huolto- ja varastotiloja. 

Ulkonäyttämöalueelle (una) saa rakentaa kaavakarttaan 
merkityn rakennusoikeuden lisäksi katetun esiintymislavan ja 
katsomon, johon saa sijoittaa enintään 300 istumapaikkaa. 

Ulkonäyttämöalue (una) on aidattava ja alueelle saa sijoittaa 
melusuojarakenteita. 

Ulkonäyttämöalue (una) toteutetaan rakentajan toimesta 
laadittavien erillisen suunnitelmien mukaisesti rakennusluvan 
yhteydessä. Aluetta koskevista rakennusluvista on pyydettävä 
museoviranomaisen lausunto.

Korttelialueelle on toteutettava riittävästi polkupyöräpaikkoja.

Ulkoilmateatteri hyödyntää ole-
massaolevaa ympäristöä osana 
näytelmän lavastusta

Kasvillisuus on tärkeä osa taiten 
toteutettavaa melusuojarakennetta.

(c) Masalan nuorisoteatteri
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YU-korttelialue
 
Rakennuksen julkisivut on tehtävä korkealuokkaisista materi-
aaleista ja yhtenäistä rakentamistapaa 
noudattaen. Näkyviä elementtisaumoja rakennuksessa ei 
sallita.

Rakennuksen kattomuoto on tasakatto.

Rakennuksen pääjulkisivumateriaali katualueiden (Masalan-
tien ja Seppä-Kallen kuja) suuntaan on punasävyinen tiiliver-
hous. Muissa rakennuksen julkisivuissa saa käyttää punasä-
vyisen tiiliverhouksen lisäksi julkisivulevyä, jonka värisävyn on 
oltava valkoinen tai vaaleasävyinen.
Pysäköimispaikan (p) autopaikkoja saa käyttää vuoropysäköin-
tiperiaatteella korttelin 2062 asiakkaat.

Pysäköimispaikalle (p) on toteutettava vähintään kaksi (2) 
pysäköintipaikkaa linja-autoille ja niitä saa käyttää vuoropysä-
köintiperiaatteella korttelin 2062 myymälätilojen (m) asiak-
kaat.

Rakennuksen sisäänkäyntien läheisyyteen on varattava vähin-
tään 100 polkupyöräpaikkaa ja liikuntaesteisille tarkoitettuja 
autopaikkoja.

Jätehuoltotilat on sijoitettava rakennuksen maantasokerrok-
seen.

540 TINANPUISTO
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+31,0

+20,5

+40,0

+14,8

+28,0

+23,9
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Urheilutalon laajennus

Julkisivu C

PäivittäistavarakauppaTinanrinne Pysäköintilaitos
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+11,8

+17,4
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+20,5+20,5
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Leikkaus A

Oleva rakennus

ALUELEIKKAUKSET / 1:1500
15.6.2011

Urheilutoimintojen rakennuksen julkisivu Masalantien suun-
taan on tärkeä osa koko alueen katunäkymää.
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4.2 Korttelipihat ja ulkoalueet

Kortteleita palvelevat jätehuoltoreitit kulkevat alueella pääasiassa katuja pit-
kin. Jätehuoltokaaviossa on esitetty ohjeelliset reittien sijannit.

Kaaviossa esitettyjen suositeltavien jätehuoltotilojen sijainnit ja periaateratkai-
sut ovat ohjeellisia. Jätehuoltotilat tulee lähtökohtaisesti pyrkiä sijoittamaan 
niin, että jäteautolla päästään ajamaan mahdollisimman lähelle jäteastioita.

Erilliset piha-alueiden jätekatokset tulee toteuttaa puujulkisivuisina ja värityk-
seltään neutraaleina niin, että ne alistuvat asuinrakennusten arkkitehtuurille. 
Jätekatosten, autosuojien ja pihavarastojen julkisivujen värityksen tulee olla 
tonteittain yhtenevä.

Jätehuoltotiloja on sallittua kytkeä osaksi kortteleiden pysäköintialueiden 
(LPA) autosuojia.

Autosuojat tulee toteuttaa puujulkisivuisina ja väritykseltään neutraaleina niin, 
että ne alistuvat asuinrakennusten arkkitehtuurille. Autosuojien ja pihavarasto-
jen julkisivujen värityksen tulee olla tonteittain yhtenevä.

Mahdolliset kytketyt jätehuoltotilat eivät saa erottua materiaaleiltaan tai väri-
tykseltään autosuojista.
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Autosuojissa on oltava pulpettikatto, jonka katemateriaalina on harmaa pelti. 
Jos kate toteutetaan profiilipellistä, sen pellin tulee olla pieniprofiilinen. Itse-
kantavia profiilipeltikattoja ei sallita.

Pysäköintialueiden pintamateriaalina on pääsääntöisesti asfaltti. Pysäköinti-
ruudut tulee erottaa istutettavaksi tarkoitetuista alueen osista luonnonkivisellä 
reunakivellä tai matalalla muurilla.

Paikoitusalueiden valaistuksen tulee noudattaa alueiden valaistuksen yleisperi-
aatteita.

Asemakaavassa on pistetalokortteleihin (korttelit 2051, 2053 ja 2059)
määrätty istutettavaksi puurivit. Kyseisiin puuriveihin on sallittua sisällyttää 
LPA-alueita koskevassa istutusmääräyksessä istutettavaksi velvoitettuja puita.
Autoille tarkoitettujen reittien pääasiallisena pintamateriaalina käytetään 
asfalttia. Jalankulkureittien pääasiallisena pintamateriaalina käytetään kivituh-
kaa.

Pelastusreittikaaviossa esitetyt pelastusreitit tulee toteuttaa vähintään 3,5 m 
leveinä ja niille tulee järjestää talvikunnossapito. Muut reitit voidaan toteuttaa 
em. kapeampina. 

Pelastus- ja huoltoajoreitit (esim. muuttoajo tai sairaskuljetus) kulkevat ajo-
neuvoreittejä pitkin. Kerrostalotonteilla tulee lisäksi huolehtia pelastusajo-
neuvojen pääsystä pihoille ja puomitikasautojen nostopaikkojen sijainneista 
ja mitoituksesta. Nurmikko vahvistetaan tikasautoreiteillä ja nostopaikkojen 
vaatimilla pihateiden levennyksillä.

Pelastusreittikaaviossa (liite 5) on esitetty pelastusreittien ja nostopaikkojen 
ohjeelliset sijainnit.

Kulkureitit pihoilla on toteutettava siten, että niiden enimmäispituuskaltevuus 
on viisi prosenttia, jos ne toimivat pääasiallisina yhteyksinä autopaikkojen ja 
sisäänkäynnin välillä. Kaavan havainnekuvissa esitetyt reittikorot ovat alusta-
via, mutta jos niistä halutaan oleellisesti poiketa, asiasta tulee neuvotella vie-
reisten tonttien suunnittelijoiden sekä rakennusvalvontaviranomaisten kanssa. 

Porraskäytävien läheisyyteen varatut autopaikat erotetaan pihareiteistä esi-
merkiksi käyttämällä niiden pintamateriaalina betonikiveystä.
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Piha-alueiden valaistus järjestetään pääasiassa matalilla pylväsvalaisimilla, joi-
den tulee sopia yleisilmeeltään ja laatutasoltaan yleisten alueiden valaisimiin. 
Valaistussuunnitelmasta suositellaan neuvotteluja kaavoituksesta vastaavien 
viranhaltioiden kanssa tyylillisen ja mittakaavallisen yhteensopivuuden turvaa-
miseksi. Yhteisillä korttelipihoilla valaistus ratkaistaan yhtenäisesti. 

Pihoilla käytettävät kadunkalusteet (penkit, roskakorit ym.) valitaan valais-
intyyppiin ja toisiinsa sopiviksi. Pihoille tulee osoittaa tarvittavat tomutus- ja 
kuivausvarusteet sekä lipputanko.

Leikki- ja oleskelupaikkojen suunnittelussa tulee huomioida korttelipihojen 
maastonmuodot, ilmansuunnat ja kasvillisuus. Havainnekuvissa esitettyjen 
leikki- ja oleskelupaikkojen sijainnit ja muodot ovat ohjeellisia.

Useammalle tontille rajautuvien leikkipaikkojen toteutuksessa tulee huomioida 
maankäyttö- ja rakennuslain asiaa koskeva pykälä MRL 164 §.

Leikki- ja oleskelualueiden välinevalinnoissa tulee huomioida saman korttelin 
muiden tonttien välinevalinnat ja pyrkiä yhteistyöhön yhtiöiden välillä.

Rakentamatta jäävät tontin osat, joita ei käytetä oleskeluun, leikkialueeksi tai 
liikenteeseen, on käsiteltävä viherpintana (nurmetus, istutukset tms.). Puu- ja 
pensasryhmien rehevyydellä tarkoitetaan sitä, että pihojen yleisilme on vehreä 
ja luonnonmukainen, eli kovien pintojen (asfaltti, kivituhka, betonikivi jne.) 
osuus ei kasva suhteessa liian hallitsevaksi.

Asemakaavan havainnekuvassa esitetyt puiden sijainnit korttelialueilla ovat 
ohjeellisia. Puille ja muulle kasvillisuudelle on osoitettava riittävät istutusal-
ustat.

Tonttien viherrakentaminen toteutetaan rakentajan toimesta laadittavan eril-
lisen pihasuunnitelman mukaisesti, joka tehdään rakennuslupavaiheessa.

164 §
Kiinteistöjen yhteisjärjestely

Jos asemakaavan toteuttaminen vaatii usean kiinteistön yhteisiä järjestelyjä, 
kunnan rakennusvalvontaviranomainen voi yhden kiinteistön omistajan aloittees-
ta ja muita kiinteistön omistajia tai haltijoita kuultuaan rakentamisen yhteydessä 
tai muutoin määrätä korttelialueen tai sen osan taikka kiinteistöön liittyvän tilan 
yhteisestä käytöstä.

Yhteisjärjestelyä koskevaan päätökseen tulee sisältyä järjestelysuunnitelma. Si-
inä määrätään alueen tai tilan käytöstä, sen kuntoon saattamisesta ja ylläpidosta 
sekä järjestelystä aiheutuvien kustannusten jakoperusteista ja suorittamisesta.

Määräys yhteisjärjestelystä saadaan antaa, jos järjestely pysyvästi edesauttaa 
usean kiinteistön käyttöä eikä siitä aiheudu millekään kiinteistölle kohtuutonta 
rasitusta. Jolleivät asianosaiset sovi järjestelyyn liittyvistä korvauksista, asia 
ratkaistaan lunastuslain mukaisessa järjestyksessä.

Yhteisjärjestelyä koskevalla päätöksellä perustettujen oikeuksien rekisteröinnistä 
säädetään asetuksella.
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Pekka V. Ruuska:

Ympäristötaide kaavoituksessa
Ympäristötaideteoksen rakentamishankkeissa olisi tärkeää huomioida rakennet-
tavan teoksen yhteisöllisyys, ympäristövaikutukset sekä taloudellisuus. Varinaiset 
ympäristötaiteen lopputuotokset voivat tänä päivänä tekniseltä toteutukseltaan olla 
mitä tahansa kuten esimerkiksi installaatioita, veistoksia, väliaikaisia rakennuksia, 
muistomerkkejä, tanssia tai esimerkiksi ääni- tai mediataidetta. Olennaista on taide-
teoksen kokemuksellisuus sekä sen linkittyminen ympäristötaiteen kontekstiin sekä 
historiaan.

Taiteilijavalinta

Uskottavan ympäristötaideteoksen suunnittelijaksi suositellaan valittavaksi 
kouluttautunut kuvataiteilija, jolla on aikaisempia näyttöjä sekä kokemusta 
toimialasta. Poikkeuksena ovat nuoret kuvataiteilijat, joita suositellaan ha-
kemaan kilpailujen kautta, sekä antamaan heille asiantuntija-apua teoksen 
rakentamiseen joko suunnittelutoimiston tai kokeneen kuvataiteilijan toimesta 
konsulttityönä. Kunta voi kutsua kuvataiteilijan mukaan joko kutsuperiaatteella 
tai järjestämällä ympäristötaideteoksen suunnittelemisesta kilpailun. Kuvatai-
teilijan valitsemiseksi suositellaan konsulttiavun hankkimista, kuten taideku-
raattorin, projektipäällikön tai valtakunnallisen toimijan kuten Taiteen Edistä-
miskeskuksen läänintaiteilijan, asiantuntijapalveluiden hyödyntämistä halutun 
lopputuloksen aikaan saamiseksi.

Nancy Holt, Yltä ja Alta, 1998-, Nokia
(c) Strata & Nokian kaupunki
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Asukkaiden huomioiminen

Ympäristötaideteoksen suunnittelussa tulisi aina ottaa huomioon myös alueen 
asukkaat. Asukkaat ovat niitä henkilöitä, jotka ovat eniten kosketuksissa teok-
sen kanssa joka on asetettu esille julkiseen tilaan. Juuri teoksen julkisuus tekee 
ympäristötaiteen suunnittelusta erilaista verrattuna esimerkiksi galleriassa 
tai museossa esitettävään taiteeseen. Kaupungin historiallisten elementtien 
hyödyntäminen tai kunnan post-apokalyptisten tulevaisuuden kuvien maalaile-
minen on käytetty tehokeino yhteisöä osallistavassa suunnittelussa. Erityiset, 
massiiviset maataideteokset, voivat levittäytyä useiden hehtaarien alueella ja 
voivat muodostua paikoiksi kuntalaisille järjestää tapaamisia, esitys- tai pelitoi-
mintaa sekä turisteille inspiroivina matkailukohteiksi.

Taideteoksen tekninen toteutus

Vaikka ympäristötaide voi tekniseltä ominaisuuksiltaan olla mitä tahansa, on 
rakennusmateriaaleina käytetty yleensä luonnosta tulevia materiaaleja kuten 
puuta, kiveä tai rautaa. Myös teollisesta tuotannosta ylijääneitä kuten murs-
kattua betonia, kuitusavea tai humuksisia metsän pintamateriaaleja voidaan 
hyödyntää taiteen tuottamisessa. Myös jätemateriaalit kuten käytetyt auton-
renkaat, voivat osaavan tekijän käsissä muuttua vaikka viisimetrisiksi kumigo-
rilloiksi (Kumigorilla= “Kaikki on mahdollista”, Villu Jaanisoo, 2009-, Viikki / 
Helsingin Taidemuseo). Ympäristötaide ei myöskään aina välttämättä tarkoita 
jonkun materiaalisen volyymin lisäämistä tilaan. Taiteilijat ovat vuosien varrel-
la esimerkiksi poistaneet olemassa olevia rakenteita näkyviltä (esim. Christo, 
Wrappep Reichstag, 1995) tai muuttaneet olemassa olevia rakennelmia taide-
teoshotelleiksi joiden sisällä voi esimerkiksi nukkua (Taideteoshotelli = “Dream 
House”, Marina Abramovic, Echigo-Tsumari Artfield, 2000-)

Taloudelliset vaikutukset

Esteettisten, yhteisöllisten ja kestävää kehitystä tukevien elementtien lisäksi 
ympäristötaiteesta voi olla myös taloudellisia hyötyjä kunnalle. Ympäristötaide 
kiinnostaa varsin usein mediaa ja on suhteessa edullinen kunnan markkinointi 
elementti ja sitä kautta edistämään kunnan positiivista imagoa. Ympäristötai-
dehankkeet voivat houkutella ammattitaitoisia osaajia paikkakunnalle, taideme-
senaatteja sekä kansainvälisiä suhteita (Kansainvälisiä suhteita= Esimerkiksi 
Ylöjärvelle vuonna 1996 valmistunut Puuvuori sai YK:lta taloudellista tukea 50 
000 USD). Innostava taiteellinen suunnittelu voi myös kasvattaa kohdealueen 
maanarvoa, rauhoittaa alueella tapahtuvan ilkivallan/rikollisuuden määrää 
sekä tuoda kulttuurituristeja alueelle.

Taideteos hankkeena

Ympäristötaidehankkeita voi rakentaa esimerkiksi lisäämällä taideteoksen 
rakentamisen osaksi rakennus-, urheilukenttä tai puistoprojektia vetoamalla 
mm. Prosenttiperiaatteeseen (prosentti hankkeen kokonaisrahoitusosuudesta 
taiteelliseen suunnitteluun). Muita vaihtoehtoja voivat olla esimeriksi kunnan 
tai kunnan tukevan ympäristötaidetta edistävän yhdistyksen vetämä EU-hanke 
ammattimaisen ympäristötaiteen saamiseksi kuntaan. Kunnat ovat rakentaneet 
myös ympäristötaidetta täyttääkseen lakisääteiset velvoitteensa (esim. Yltä ja 
Alta-maataideteos, Nokia, 1998) tekemällä soraharjun metsittämisen sijaan 
paikalle puistomaisen maataideteoksen. Yksi vaihtoehto voisi olla myös rahas-
tomalli, jossa tontin ostajat maksavat sovitun euromäärän kerrosneliötä kohti 
ja tällä rahalla kaupunki toteuttaa yhteisöllisen taideteoksen kaupunkiin.
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Katsomon, esiintymisalueen ja aputilojen sijoittuminen alueella
Esiintymislava on suositeltavinta sijoittaa Ljusdalan teatterirakennuksen eteen. 
Näin rakennusta voidaan käyttää osana esityksiä ja se voi toimia näyttelijöiden 
takatilana, eikä esiintymisalue ole liian lähellä uutta asuinaluetta. Katsomon 
avautuminen kohti Masalan Ljusdalan teatteritaloa on hyvä ilmansuuntien ja 
auringonpaisteen kannalta. Näin se on myös suunnattu asutuksesta poispäin 
ja suojaa omalta osaltaan melulta. Matalat aputilat ovat rajaamassa aluetta 
tontin itäpuolella, ilta-aurinko pääsee paistamaan esiintymisalueelle lännestä. 
Aputiloissa (n. 115m2) sijaitsevat lipunmyynti ja kioski rakennusmassoja yh-
distävän katoksen alla, yleisöwc:t, näyttelijöiden sos.tilat, varastoja ja tekn.tila. 
Kioskin viereen jää pieni terassialue katetun tilan alle. Osa varastoista on esiin-
tymisalueen vieressä ja niitä voi käyttää apuna esityksen aikana. Näyttelijöiden 
sos.tiloihin kulku on katsomoon nähden kulman takana ja näin tiloja voi käyt-
tää hyvin apuna (esim. vaatteiden vaihto) myös esityksen aikana. Viereiseltä 
autopaikoitusalueelta johdetaan inva-ajo- ja henkilöliikenneyhteys lipunmyynnin 
läheisyyteen. Huoltotie kulkee tätä samaa reittiä. Esteettömiä pysäköintipaik-
koja on Ljusdalan teatteritalon läheisyydessä. Katsomon alimmalle tasolle 
järjestetään liikuntaesteisten istumapaikkoja.

Kesäteatterialueen pohjakaavio 1:500

Katsomon mitoitusta 1:50

Asemapiirustus 1:1000
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KATSOMOVAIHTOEHDOT 
(tontin rakennusoikeus 500m2, aputilat n. 115m2)

1. Kiinteä katettu katsomo (pohjapinta-ala n.240m2) ja kattamaton esiintymis-
alue
• Mikäli esitysten luonne on sellainen, että kävijämäärät ovat suunnilleen en-

nalta tiedossa tai sitä voidaan lipunmyynnillä selkeästi rajoittaa, on katso-
mon kattamisesta tällöin hyötyä.

• Mikäli tie tulee teatterin viereen on suositeltavaa, että aputilojen ja katso-
mon väliin rakennetaan melueste. Tällöin katsomon on oltava kiinteä raken-
nelma. Meluaita jatkaa visuaalisesti saumattomasti katsomon ja aputilojen 
seinärakennetta. Se suojaa tieltä kantautuvalta melulta ja vähentää melun 
kulkeutumista myös toisinpäin, teatterilta asuinalueelle. 

2. Avoin paviljonkimainen katos (pinta-ala n.385m2) esiintymisalueen päällä ja  
kattamaton katsomo
• Tämänkaltainen vaihtoehto on hyvä mikäli esitysten luonne on usein sellai-

nen, että säältä suojattavaa tavaraa on paljon (esim. tekniikkaa). Esiinty-
misalueen läheisyydessä on myös varastoja, joita voi käyttää halutessaan 
säänsuojana esityksen aikana. Katoksessa voi olla myös kattamattomia 
alueita ns. ”reikiä”, jolloin valoa pääsee läpi ja kokonaisvaikutelma on kevy-
empi.

• Avoin katos ei rajaa tiukasti esiintymisaluetta vaan näytelmä tapahtuu 
ikäänkuin olemassaolevassa maisemassa. Teatteritoimintojen vaatima tilan 
rajautuminen voidaan kuitenkin luoda halutessa erillisin siirreltävin seinäk-
kein.  

• Katos voi koostua myös useista eri kokoisista ja korkuisista pienemmistä 
katoksista.

3. Siirreltävä katsomo (n. 300paikkaa) ja paviljonkimainen katos (pinta-ala n. 
385m2) katsomon päällä tai katos katsomon ja osittain esiintymislavan päällä
• Siirreltävä katsomo on hyvä silloin, mikäli esitysten luonteeseen halutaan 

vaikuttaa muuttamalla katsomon ja esiintymisalueen välistä etäisyyttä tai 
muuttamalla katsomon suuntausta suhteessa esiintymisalueeseen

• n. 385m2:n kokoinen katos riittää suojaamaan esimerkiksi joko noin 
300-paikkaisen katsomon jättäen esiintymisalueen suojatta tai yhden 150 
paikkaisen katsomon ja osin esiintymisalueen

KATOS + RAKENTEET
• Katsomon rakenteellinen jäykkyys on tärkeää esityksen ja näyttelijöiden 

kannalta, ”huojuva” rakenne aiheuttaa turhaa melua esityksen aikana

Esimerkki paviljonkimaisesta 
katosrakennelmasta ja siihen 
liittyvistä matalista aputiloista. 
Kuvalähde: HALO Arkkitehdit Oy

Katos voi koostua myös 
monista erillisistä 
pienemmistä katoksista 
Kuvalähde: Wikipedia

Puurakenteinen kiinteä katta-
maton katsomo.
Kuvalähde: Kjell Joran Hansen

Sivuilta osittain auki oleva ka-
tettu esiintymisalue. Kuvalähde: 
Wikimedia Commons

Esiintymisalue ja katsomo 
yhden katoksen alla. 
Kuvalähde: Wikipedia

Teräsrakenteinen katettu esi-
intymislava, jossa takaosa auki 
ja valoa pääsee katosrakenteen 
läpi. Kuvalähde: Wikimedia 
Commons

• Katemateriaalin valinta on olennaista --> esim. sateen ropina peltikatolle 
on häiritsevää esityksen kannalta. Katemateriaalina voisi olla esimerkiksi 
kumibitumikermi.

MATERIAALIT
Huomioitavaa on, että uusi katsomo ja aputilat tulisi sovittaa hyvin olemas-
saolevaan pihapiiriin. Masalan Ljusdalan teatteritalo on yli satavuotias puu-
rakennus, jonka pihapiiriä katsomo, mahdollinen katosrakenne ja aputilat 
tulevat täydentämään. Uudet rakennelmat voivat hyvin olla esimerkiksi puusta. 
Puupinnat voisivat olla tummaksi käsiteltyjä tai jos pinnat halutaan maalata 
värisävyksi sopisi jokin maanläheinen perinneväri. 
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AK-KORTTELIALUE 2045
• Parvekkeiden sisäpinnan verhoilumateriaali (puu- ja levyverhoilu), joiden 

värin oltava vihreä-, kelta- ja oranssisävy
AK-korttelialueet 2051, 2053 ja 2059
• Rakennusten päädyt ja sisäpihan suunnat paikalla muurattu tiiliverhous, 

jonka rappauspinnan värisävyt kelta-, oranssi- tai punasävyiset
AO- ja AP-KORTTELIALUEET
• Asuinrakennuksen, autosuojan ja ulkovaraston pääjulkisivumateriaali puu-

verhous, jonka värin oltava kelta-, ruskea- tai punasävy
KL-KORTTELIALUE
• Pääjulkisivun tehosteväri kelta- tai vihersävy

ESIMERKKEJÄ KELTAISEN ERI SÄVYISTÄ
Valitse punertavan-/ruskehtavankeltaisia murrettuja sävyjä. ESIMERKKEJÄ RUSKEAN ERI SÄVYISTÄ

Valitse punertavanruskeita murrettuja sävyjä.

ESIMERKKEJÄ PUNAISEN ERI SÄVYISTÄ

ESIMERKKEJÄ VIHREÄN ERI SÄVYISTÄ
Valitse kelta-/punavihreitä murrettuja sävyjä.

NCS S 1050-Y20R

NCS S 1030-Y20R

NCS S 1070-Y20R

NCS S 1015-Y10R

NCS S 5020-G50Y NCS S 4030-G50Y

NCS S 5030-G50Y NCS S 3030-G50Y

NCS S 2070-G80Y

NCS S 5040-Y60R NCS S 4040-Y60R

NCS S 3020-Y50RNCS S 4030-Y60R

NCS S 6020-Y60R NCS S 6010-Y70R

NCS S 3010-Y60R NCS S 1505-Y60R

VÄRISÄVYT
Värikäsittelyohjeiden kirjallisuuslähde: Karin Fridell Anter, Åke Svedmyr “Mikä talolle väriksi”

Huom. Painoteknisistä syistä kuvien värit poikkeavat aidoista NCS-määreistä. Tarkis-
tukset kannattaa aina tehdä tapauskohtaisesti paikan päällä.

pintakäsittelemättömiä tai värittömällä suojauksella käsiteltyjä puumateriaaleja

LÄMPÖKÄSITELTY KUUSI

SIPERIAN LEHTIKUUSI

• Havaittu väri on aina vaaleampi ja 
värikylläisempi kuin värinäytteessä ja 
joskus keltainen näyttää vihertävältä

• Sopivat värisävyt keltaisille julkisivuille 
ovat Y20R, Y30R ja joskus myös Y10R, 
eli keltasävyt, joissa on joku määrä 
punaisuutta. Punaisuus vähenee, kun 
sitä tarkastellaan julkisivussa, ja tulo-
sta pidetään keltaisena, ilman vihreää 
tai punaista vivahdetta

• Havaittu väri on intensiivisempää 
ja värikylläisempää punaista kuin 
värinäyte, koska maalatun värin 
keltavivahde näkyy punaisempana 
julkisivussa

• Joskus havaittu väri voi olla lilaan 
vivahtavaa

• Julkisivun havaittu väri muuttuu aina 
väkevämmäksi ja vaaleamman vihreäk-
si kuin värinäytteessä. Sävy siirtyy 
kohden sinistä.

• Esim. vaaleanvihreä väri (2020-G30Y) 
on luonnossa vielä vaaleampi, murrettu 
vihreänharmaa (4010-G10Y) vaalean-
vihreä sävy, jossa on vivahdus siniseen

• Havaittu väri on aina vaaleamman 
ruskea kuin värinäyte

• Keltabeiget vivahteet siirtyvät kohden 
vihreää ja punaruskeat kohden lilaa 

Valitse aina värinäyte, joka on “likaisempi” kuin se väri, miltä haluat 
talosi näyttävän. Älä kuitenkaan luota liikaa värinäytteisiin, vaan ota 
selvää mieluisten näytteiden ominaisväreistä. (Karin Fridell Anter, 
Åke Svedmyr “Mikä talolle väriksi”)
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AK-KORTTELIALUE 2045
• Rakennuksen julkisivumateriaali kadun Tinanrinne ja Tinantorin suuntaan 

punasävyinen tiiliverhous ja piha-alueen suuntaan tiiliverhous, jonka rappa-
uspinta vaaleasävyinen

AK-KORTTELIALUEET 2051, 2053 ja 2059
• Rakennuksen pääjulkisivumateriaali valkoinen tai vaaleasävyinen puuver-

hous
AO- ja AP-KORTTELIALUEET
• Pääjulkisivumateriaalin tehostemateriaalina valkoinen tai vaaleasävyinen 

levy rakennuksen julkisivupinnasta sisäänvedetyissä osissa
KL-KORTTELIALUE
• Rakennuksen pääjulkisivumateriaali paikalla muurattu punasävyinen tiili-

verhous
• Muurattu aita tonttirajalla punasävyinen tiiliaita
YU-KORTTELIALUE
• Rakennuksen pääjulkisivumateriaali katualueiden suuntaan punasävyinen 

tiiliverhous
• Tämän lisäksi valkoinen tai vaaleasävyinen julkisivulevy
Y- ja YL-KORTTELIALUEET
• Rakennuksen harjakaton katemateriaali musta tai harmaasävyinen kones-

aumattu pelti
• Rakennusten julkisivumateriaali puuverhous, väri?
LPA-KORTTELIALUE
• Paikalla muurattu tiiliaita punasävyinen
LPA-KORTTELIALUEET 2054 ja 2061
• Autosuojan katemateriaali harmaasävyinen konesaumattu pelti
• Autosuojan pääjulkisivumateriaali harmaasävyinen puuverhous 

Konesaumattu pelti katemateriaalina tumman sävyinen.

NCS S 3005-Y20R

1. Ruskonkirjava Makasiini,Wiener-
berger

2. Veldbrabd Rubaton, Wienerberger

NCS S 1502-Y50R

MUUTAMIA ESIMERKKEJÄ HARMAAN JA VALKOISEN ERI SÄVYISTÄ
Valitse sävyjä, jotka ovat lämpimänharmaita/-valkoisia, ei sinertäviä.

ESIMERKKEJÄ PUNATIILEN ERI SÄVYISTÄ

1. 2.

NCS S 8000-N NCS S 8500-N

• Älä pelkää valita tummia sävyjä, 
havaittu väri on aina vaaleampi kuin 
värinäyte

• Lämpimän harmaista vivahteista tulee 
neutraaleja, neutraaleista sinertäviä

• Jos haluat neutraalinharmaan värin, 
valitse silloin väri, jossa on pieni 
keltainen vivahde (keltaisuus katoaa 
julkisivussa)

• Jos haluat valkoisen julkisivun, älä val-
itse puhtaan valkoista näytettä. Valitse 
sen sijaan näyte, jossa on jonkin verran 
mustuutta 05 tai 10 ja hentoinen 
vivahde keltaista.

• Tiilen sävy ruskehtava, tummankirjava
• Käsin lyödyn tiilen kanssa harmaa 

laasti, sileän reikätiilen kanssa tumma 
laasti 
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golfkivet
kuvalähde: www.rudus.fi

roomalainen ladonta
kuvalähde: www.hb.evianet.fi, www.rudus.fi

noppakivet
kuvalähde: www.rudus.fi

klassikkokivet tiililadonta
kuvalähde: www.rudus.fi




